
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il      6/9/2013    N.prot.     2316 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  45 
 
 
OGGETTO:   QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE  AD    
  ESECUZIONE -  ART. 159 DEL D.LGS NR. 267/2000 - 2° SEMESTRE 2013. 
 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      TRE       del mese di     SETTEMBRE      alle ore     18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore               x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4  1     
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 



  
  

LA  GIUNTA  COMUNALE 
   
Premesso che l'art. 159 del D.Lgs nr. 267/2000 detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti 
Locali stabilendo in particolare che: 
 

• Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 
enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

• Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
giudice, le somme destinate al pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e degli 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti 
obbligazionari scadenti nel semestre in corso, all'espletamento dei servizi locali 
indispensabili; 

• Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

 
Considerato che per l’operatività di tali limiti all’esecuzione forzata occorre che l’Organo 
Esecutivo, con deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
Richiamato il D.M. 28/05/1993 il cui art, 1 individua, ai fine della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, quali servizi indispensabili per i Comuni quelli: 
- connessi agli organi istituzionali 
- di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
- connessi all’ufficio tecnico comunale 
- di anagrafe e stato civile 
- statistico 
- connessi con la giustizia 
- di polizia locale e amministrativa 
- di leva militare 
- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
- di istruzione 
- necroscopici e cimiteriali 
- di fognatura e di depurazione 
- di nettezza urbana 
- di viabilità e di illuminazione pubblica 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 135 del 27/6/2013, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale 2013/2015, 
 
Vista la propria deliberazione nr. 40 del 9/7/2013 con la quale è stata autorizzata la gestione del 
PEG  2013; 
 
Ritenuto opportuno quantificare, dopo le deliberazioni sopracitate, le somme non soggette ad 
esecuzione relativamente al secondo semestre 2013 sulla base dell'elenco appositamente 
predisposto dal Servizio Finanziario 
 
Visto il T.U. nr. 267/2000 nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 
 All’unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 



 

P R O P O N E  
 

1) di quantificare le somme non soggette ad esecuzione - art. 159 del D.Lgs nr. 267/2000 - per il 
secondo semestre 2013 come segue: 
 
SOMME IMPIGNORABILI ANNO 2013 
Assegni fisse e oneri previdenziali (intervento1)   244.050,00 
Rate mutui e prestiti obbligazionari                        67.250,00 
Espletamento servizi indispensabili: 
- Organi istituzionali           13.850,00 
- Amministrazione generale           25.650,00 
- Anagrafe e stato civile          11.100,00 
- Polizia locale ed amministrativa         20.450,00 
- Istruzione primaria e secondaria          78.800,00 
- Necroscopico e cimiteriale          10.100,00 
- Viabilità e pubblica illuminazione         69.950,00 
  
Totale somme impignorabili       541.200,00 
 
2) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Banco Popolare di  
Novara           
 
3) di dare atto che il presente provvedimento ha carattere obbligatorio ai fini dell’operatività 
dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 dell'art. 159 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì    3/9/13 

Il responsabile del servizio finanziario 
                  F.to  Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   3/9/13 

Il responsabile del servizio 
                                                              F.to       Liviana Righetti              

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 
visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     6/9/2013    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 3/9/13 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 
 
 
 
 


